Governo do Estado de São Paulo
Secretaria dos Transportes Metropolitanos
Coordenadoria de Relações Institucionais

Ofício n° 025/2024-STM-CRI

São Paulo, 013 de  setembro de 2024

Assunto: Of. PR-DL 142/2024 – Encaminha Moção nº 678/2024

(Processo SEI 026.00003815/2024-92)

Senhor Presidente,

Com os meus cordiais cumprimentos, reportando-me ao assunto em referência, por ordem superior, sirvo-me
do presente para informar que a Secretaria dos Transportes Metropolitanos - STM, regulada pelo Decreto
Estadual nº 49.752/2005, constitui como campo funcional as atividades relativas ao Transporte Metropolitano
de Passageiros.

Sendo assim, informo que o assunto referente a demanda apresentada, deverá ser direcionada ao
Departamento de Estradas de Rodagem - DER, órgão vinculado à Secretaria Estadual do Meio Ambiente,
Infraestrutura e Logística.

Aproveito a oportunidade para apresentar meus protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

MAURITY OLIVEIRA FILHO
Coordenador de Relações Institucionais

Ao Senhor Presidente
Câmara Municipal de Jundiaí

Documento assinado eletronicamente por Maurity Oliveira Filho, Coordenador, em
13/09/2024, às 17:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0039836972 e o código CRC 62C77DAA.

Ofício CRI/STM-025/2024 (0039836972)         SEI 026.00003815/2024-92 / pg. 1

O
fíc

io
 n

° 0
25

/2
02

4-
ST

M
-C

R
I,

da
 S

ec
re

ta
ria

 d
os

 T
ra

ns
po

rte
s

M
et

ro
po

lit
an

os
 d

o
G

ov
er

no
 d

o
Es

ta
do

 d
e

Sã
o

Pa
ul

o.
 -

M
O

C
 6

78
/2

02
4

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

ou
gl

as
 d

o
N

as
ci

m
en

to
 M

ed
ei

ro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

8C
B-

C
C

BA
-0

D
BB

-1
65

A

Pag. 1/1